CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 77/2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso
XXIV do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art.
54 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto
Plenário, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria
responsável pela respectivapasta, as informações que se seguem:

1. Quando ocorrerá a implantação do Piso Salarial Nacional para os profissionais do
magistério da educação básica pública no município?

2. Informar sobre a existência de recursos do FUNDEB disponíveis para pagamento do
piso, bem como sobre a destinação do percentual de 70% do fundo para pagamento de
profissionais da educação em efetivo exercício.

JUSTIFICATIVA

Fundado nos artigos 22, 39, inciso III, e artigo 40, inciso
XVII, da Lei Orgânica Municipal— LOM, o presente requerimento tem o escopo de, por
meio do exercício da função fiscalizadora típica do Poder Legislativo, assegurar a

observância, pelo Poder Executivo, dos princípios constitucionais pertinentes à

administração pública, constantes no artigo 37 da Constituição Federal, bem como
constatar sobre o efetivo cumprimento do artigo 205 da Constituição Federal de 1988.

Ademais, este requerimento busca averiguar em
específico e com urgência, quando será concedido o Piso Salarial Nacional para os
profissionaisda educação e sobre a existência de recursos do FUNDEB disponíveis para
que seja realizado o pagamento do piso, e se o Poder Público Municipal, efetivamente
está cumprindo o seu compromisso de zelar pelo interesse público.

Assim, este requerimento faz-se necessário, considerando
que a fiscalização contábil, financeira, orçamentária e patrimonial do Município
fundamenta-se no direito da sociedade a um governo honesto, obediente a lei, eficiente
e eficaz, conforme preconiza o artigo 54 da LOM.

ooo
Y
1ó

LL

+
OQ

smo
z

So>a
19

oo
19
oq
19o
qNo
aS
S

EF

o
“+o
JN
Moq
ENoL
io

- ui
2
—
Õ
usa
[oo
O

ã
E
tu
N
Z
Oo
Z
Ooa
uu
x
Õo
o
Óq
£qq
«<Sala das Sessões, 14 de junho de 2022.

Dr. Edson
VEREADOR

Rod Dionísio
Presidente S Fed E

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502| Site: www.cmpa.mg.gov.br